Certificamos para os devidos fins, que SHIRLEY THAYNE ALVES DA

COSTA portador(a) do CPF: 037.237.942-70 concluiu com êxito o

curso livre de aperfeiçoamento:

LICITAÇÕES SUSTENTÁVEIS

Goiânia, 11 de maio de 2025

Em 22/02/2022 com carga horária de 100 HORAS, nos termos do

Decreto Presidencial nº 5.154, de 23 de julho de 2004, Art 1º e 3º e

de acordo com as normas do Ministério da Educação (MEC) pela

resolução CNE nº 04/99, Art 11.

O  presente  documento  foi  registrado  sob  o  número
21239535609301266202205,  em  folha  816  do  livro  nº  2
desta  instituição  de  ensino  conforme  listagem  publicada  no
diário eletrônico no site Ginead Cursos

21239535609301266202205

Curso: Licitações Sustentáveis
Nome: Shirley Thayne Alves da Costa
Carga Horária 100 horas
Nota da Avaliação 7
Número do Certificado: 21239535609301266202205

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
- Desenvolvimento Sustentável - Licitação Sustentável
- Fundamentos Jurídicos - Procedimento da Licitação Sustentável (Passo a Passo)
- A Sustentabilidade na Aquisição de Bens e Produtos - Serviços
- Aspectos Gerais Atinentes à Sustentabilidade em
Serviços - Obras e Serviços de Engenharia

- A Sustentabilidade em Obras e Serviços de Engenharia - Compreendendo Prevenção de Resíduos
- Compreendendo Gestão de Resíduos - A Acessibilidade em Obras e Serviços de Engenharia
- Sustentabilidade em Obras e Serviços de Engenharia

REGULAMENTAÇÃO PARA EMISSÃO DESTE CERTIFICADO

Este certificado foi emitido com base no Aproveitamento de Conhecimentos e Habilidades Profissionais, conforme
disposto no Artigo 41 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB) - Lei nº 9.394 de 1996, com a
redação dada pela Lei nº 11.741 de 2008.

Art. 41: "O conhecimento adquirido na educação profissional e tecnológica, inclusive no ambiente de trabalho,
poderá ser objeto de avaliação, reconhecimento e certificação para prosseguimento ou conclusão de estudos."

Goiânia, 11 de maio de 2025